
 
SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

GARE, APPALTI E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 61 DEL 20/01/2022, obiettivo  

 

OGGETTO: PROCEDURA AFFIDAMENTO, IN CONCESSIONE, MEDIANTE LOCAZIONE 

FINANZIARIA DI OPERA PUBBLICA DI CUI AGLI ARTT. 180 COMMA 8 E 183, 

COMMA 16 E 187 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., AVENTE AD OGGETTO LA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI, IL 

FINANZIAMENTO NONCHÉ LA MANUTENZIONE (ORDINARIA E 

STRAORDINARIA) E LA SUCCESSIVA GESTIONE PER 20 ANNI DEL NUOVO 

IMPIANTO NATATORIO DI VIALE MARTIN LUTHER KING A JESOLO (VE) CUP: 

F21B21000870007; CIG: 888213165F. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 
 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di giunta comunale n. 185 del 29.06.2012, esecutiva, il quale prevede che i Dirigenti di settore svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con d.lgs.18.04.2016 n. 50 e 

ss.mm., ed il regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con d.P.R. 05.10.2010 n. 207 e ss.mm. per 

la parte vigente e non abrogata dal predetto decreto; 

- il d.l. 16.07.2020 n. 76 cd. “Semplificazioni” convertito in l. 11.09.2020, n. 120 e il d.l. 31.05.2021 n. 77 

convertito in l. 29.07.2021, n. 108; 

- il decreto sindacale n. 60 del 31/12/2021 con cui è stato affidato al dott. Massimo Ambrosin l’incarico di 

direzione del settore finanziario e sviluppo turistico comprensivo dell’u.o.c. “gare, appalti e 

provveditorato”.  

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 15/12/2021 n. 139, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024; 

- la delibera del 28/12/2021 n. 431, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione 2022-2024. 



 

PREMESSO CHE 

- con delibera di giunta comunale n. 151 del 14/07/2020, veniva preso formalmente atto della proposta 

presentata, al prot. com.le n. 26575 del 04/05/2020,  dal costituendo Raggruppamento  composto da 

Ercole Consorzio Stabile S.c.a.r.l.(mandatario)/ A & T Europe S.p.A. (mandante)/ Partecipazioni & 

Gestioni s.r.l (mandante)/Iccrea Banca Impresa s.p.a. (finanziatore-mandante), per l’attivazione del 

Partenariato Pubblico Privato in oggetto ed individuato il dirigente del settore tecnico, arch. Ivo Rinaldi, 

quale Responsabile Unico del Procedimento; 

- con delibera di consiglio comunale n. 103 del 30/12/2020 la proposta è stata dichiarata di pubblico 

interesse dando atto della fattibilità del progetto in essa contenuto; 

- con determinazione a contrattare n. 1231 del 27/08/2021 il dirigente del settore tecnico/Rup ha stabilito: 

a) di avviare per la suddetta iniziativa di partenariato una procedura telematica aperta da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata in base al miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 e 183 comma 15 del d.lgs. 50/2016 (CUP: 

F21B21000870007; CIG: 888213165F), demandando all’u.o. gare e appalti lo svolgimento della 

procedura; 

b) di individuare il valore della concessione in € 15.037.436,35, l’importo del costo della manodopera 

in € 3.158.940,00 ed un termine di presentazione offerte di 90 gg.; 

c) di approvare i requisiti di partecipazione e gli elementi e sub elementi di valutazione dell’offerta, 

come previsto nella propria relazione al prot. com.le n. 63329 del 24/08/2021; 

d) di approvare il patto di integrità tra Comune e concorrenti, prot. com.le 63282 del 24/08/2021; 

- con determinazione del dirigente del settore tecnico, dott. Claudio Vanin, n. 1362 del 17/09/2021, l’ing. 

Massimo Montin, è stato nominato nuovo responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d. 

lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.,  

- in data 03/09/2021 il bando di gara veniva pubblicazione nella GUCE e nella G.U.R.I. n. 102; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10/12/2021 alle ore 10:00; 

- che in data 14/12/2021 si è provveduto all’apertura dei plichi telematici, tramite piattaforma Sintel, come 

stabilito dal disciplinare di gara. 

 

VISTI: 

- gli artt. 77 e 78 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm., che disciplinano le commissioni giudicatrici 

nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- l’art. 1, comma 1, lett. c) della l. n. 55/2019 come modificato dall’art. 8, comma 7, della l. 120/2020 che ha 

sospeso l’operatività dell’art. 77, comma 3, del d.lgs. 50/2016, afferente la scelta dei commissari dall’albo 

istituito presso l’Anac, fino al 31.12.2021; 

-  l’art. 216, comma 12, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. che attribuisce, nella fase transitoria, la nomina della 

commissione giudicatrice all’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 

da ciascuna stazione appaltante. 

 

ATTESO che: 

- con delibera di giunta comunale n. 302 del 02.11.2016 sono stati individuati i criteri per la nomina della 

commissione giudicatrice nella fase transitoria; 

- il punto 2B) 1 a) della citata delibera dispone: “1. In caso di accertata carenza in organico di adeguate 

professionalità, nonché nei casi in cui ricorrono esigenze oggettive e comprovate di soggetti con 

particolare esperienza in rapporto all’oggetto dell’appalto, attestate dal responsabile unico del 

procedimento, i commissari diversi dal presidente sono scelti, con il criterio di rotazione, tra: a) funzionari 

di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50”; 

- la comunicazione prot. n. 88069 del 22.11.2021 del Rup, ing. Massimo Montin, ha indicato la necessità di 

ricorrere alla nomina di n. 2 commissari esterni da individuare uno tra esperti di piani finanziari ed uno tra 

esperti di opere pubbliche 



 

CONSIDERATA la necessità di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche pervenute, secondo i criteri indicati nella citata delibera e con i membri proposti dal 

Rup. 

 

RITENUTO: 

- di individuare membri della commissione giudicatrice i seguenti componenti esperti: 

- dott. Massimo Ambrosin, dirigente del settore attività produttive e tributi comprensivo dell’u.o.c. 

“gare, appalti e provveditorato” del comune di Jesolo, presidente; 

- ing. Andrea Menin, direttore Unità Organizzativa Logistica, Navigazione, Ispettorati di Porto e 

Pianificazione, commissario; 

- dott. Matteo Todesco, dirigente dell’Area Economico Finanziaria della Città Metropolitana di 

Venezia, commissario; 

- e come segretario verbalizzante dei lavori della commissione, non componente, il responsabile 

dell’u.o. gare e appalti del comune di Jesolo, Eddi Bonotto. 

- che il presente provvedimento verrà trasmesso al competente settore per l'adozione di tutti gli atti 

necessari all’adozione dell’impegno di spesa per la corresponsione del compenso ai componenti la 

commissione. 

 

 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive di assenza di cause di incompatibilità e astensione (art. 77, comma 

9, del d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.) e conflitto di interessi di cui all’art. 42 del citato decreto in relazione 

al presente incarico, dei componenti la commissione e del segretario verbalizzante, agli atti d’ufficio al prot. 

n. 3347 del 19.01.2022, nonché i relativi curricula. 

 

DATO ATTO: 

- dell’insussistenza in capo al sottoscritto, dott. Massimo Ambrosin dei motivi anche potenziali di conflitto di 

interesse nel presente procedimento sia agli effetti dell’art. 42 del Codice dei contratti, sia dell’art. 6 –bis 

della l. 241/90; 

- che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione del presente 

provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione di gara nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sottosezione “bandi di gara e contratti” del sito internet dell’ente; 

- che, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è trasmesso al settore 

finanziario e sviluppo economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. di nominare la commissione giudicatrice per la procedura di gara indetta, come segue: 

- dott. Massimo Ambrosin, dirigente del settore attività produttive e tributi comprensivo dell’u.o.c. 

“gare, appalti e provveditorato” del comune di Jesolo, presidente; 

- ing. Andrea Menin, direttore Unità Organizzativa Logistica, Navigazione, Ispettorati di Porto e 

Pianificazione, commissario; 

- dott. Matteo Todesco, dirigente dell’Area Economico Finanziaria della Città Metropolitana di 

Venezia, commissario; 

- e come segretario verbalizzante dei lavori della commissione, non componente, il responsabile 

dell’u.o. gare e appalti del comune di Jesolo, Eddi Bonotto; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione ai componenti della commissione; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione al competente settore per l'adozione di tutti gli atti 

necessari all’adozione dell’impegno di spesa per la corresponsione del compenso ai componenti la 

commissione. 



 

5. di pubblicare il presente provvedimento e i curricula dei componenti della commissione di gara nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di gara e contratti” del sito internet 

dell’ente; 

 

6. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sociale per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in quanto dal 

presente provvedimento non derivano spese. 

 

 

 

Il dirigente  

   Dott. Massimo Ambrosin 
 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


